**31.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in quolibet sacramento est *tria* considerare : scilicet originem, perfectionem et finem ad quem est.

*Origo* autem omnium sacramentorum est passio Christi, de cujus latere in cruce pendentis sacramenta profluxerunt, ut **SANCTI** dicunt.

*Perfectio* autem sacramenti est in hoc quod continet gratiam.

*Finis* autem sacramenti est *duplex* : *proximus*, scilicet sanctificatio recipientis et *ultimus*, scilicet vita æterna.

**32.** — Hæc autem per quamdam excellentiam in eucharistia inveniuntur. Quia *hoc sacramentum est specialiter in memoriam dominicæ passionis* ; unde **Mat. xxvii** « *Quotiescumque feceritis, in-mei memoriam facietis* » ; et ideo quantum ad originem vocatur **sacrificium** vel **hostia**.

**33.** — Similiter etiam gratiam non per modum intentionis continet sicut alia sacramenta, sed *plenitudinem gratiæ in suo fonte*; et ideo antonomastice **eucharistia** dicitur.

**34.** — Similiter etiam quia « *ipsa est consummatio omnium sanctificationum* », ut **Dionysius** dicit (ubi supra), id quod est omnium, scilicet *congregari ad unum, huic sacramento attribuitur* ; et dicitur **communio** vel **synaxis**, quod idem est, inquantum scilicet homo congregatur ad unum et ad seipsum et ad alios, ei quod est maxime unum conjunctus.

**35.** — Similiter etiam quantum *ad ultimum finem consequendum maximam efficaciam habet*, inquantum realiter continet hoc quo janua cæli nobis aperta est, scilicet sanguinem Christi ; et ideo specialiter? **viaticum** appellatur.

**36.** — Et per hæc patet solutio ad objecta ; quia ab eo quod est commune, aliquid antonomastice denominari potest.

## ARTICULUS II

[III, q. 61, a. 3, ad 3 ; q. 73, a. 6 ; q. 80, a. 10, ad 2.]

**37.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **HUC SACRAMENTO FIGURÆ ASSIGNARI NON DEBEANT.**

1. Nihil enim disponitur per aliquid sui generis ; albedinis enim non est albedo, nec motus est motus. Sed sacramentum est

1. *I Cor.* xi et *Luc.* xxii. — 2. F. « spiritualiter ».

signum. Ergo sacramento non debet aptari aliqua figura, quia in infinitum iretur.

2. **Præterea.** Sacramenta veteris legis dicuntur sacramentis novæ legis respondere, in quantum significant ipsa. In sacramentis autem novæ legis quæ sunt maximæ perfectionis non respondebant aliqua sacramenta in veteri lege, ut *Quidam* dicunt. Cum ergo hoc sacramentum sit maximæ perfectionis, videtur quod non debeant ei aliquæ figuræ assignari.

3. **Præterea.** *Sicut* eucharistia præfigurata est in agno paschali, *ita* et baptismus in transitu maris rubri, ut dicitur *1 Cor.*, x, 2. Cum ergo *Magister* non assignaverit aliquas figuras baptismi, videtur quod nec eucharistiæ figuras assignare debeat.

38. — **SED CONTRA.** Hoc sacramentum est specialiter memoriale passionis Christi. Sed passionem Christi<sup>2</sup> præcipue oportebat præfigurari, per quam nos redemit, ut fides antiquorum ad redemptorem ferretur. Ergo præcipue competebat<sup>3</sup> hoc sacramentum figurari.

39. — **Præterea.** Hoc sacramentum est dignissimum et difficillimum ad credendum. Sed talia maxime consueverunt præfigurari. Ergo etc.

## [II]

[III, q. 73, a. 6.]

40. — **ULTERIUS.** Videtur quod *Magister* inconvenienter ASSIGNET FIGURAS HUIUS SACRAMENTI.

1. Hoc enim sacramentum post baptismum datur. Sed agnus paschalis præcessit transitum maris rubri, in quo baptismus est præfiguratus. Ergo non est congrua figura huius sacramenti.

2. **Præterea.** In hoc sacramento aliquid offertur Deo. Sed *Melchisedech* non legitur Deo obtulisse, sed homini, scilicet *Abrahæ*, cui obtulit panem et vinum, ut dicitur *Gen.* xiv, 18. Ergo illa oblatio non est conveniens figura huius sacramenti.

3. **Præterea.** Idem non est signum sui ipsius. Sed sanguis qui consecratur in altari, est illemet quem *Christus* in cruce fudit pro nobis. Ergo ille non est signum vel figura istius.

4. **Præterea.** *Manna* habebat in se omnem saporis suavitatem, ut dicitur *Sap.* xvi, 20. Sed hoc sacramentum non habet in se omnem saporem spiritualem; quia sic haberet effectus omnium sacramentorum et alia sacramenta superfluerent. Ergo *manna* non est figura huius sacramenti.

5. **Præterea.** Nobilioris rei nobilior debet esse figura. Sed eucha-

1. Ed. om. « In ». — 2. *ab om.* « Christi », contra *γδεν* et ed. — 3. Ed. et e oportebat ».

ristia est nobilius sacramentum quam baptismus. Cum ergo baptismus habuerit figuram quæ præbebat remedium ex ipso opere operato contra originale, scilicet circumcisionem ; supradictæ autem figuræ non fuerunt tales ; videtur quod fuerunt incompetentes.

6. **Præterea.** In *canone Missæ* fit mentio de sacrificio Abrahæ et Abel. Et similiter omnia sacrificia legalia hujus veri sacrificii figura fuerunt. Ergo insufficienter posuit *Magister* figuras hujus sacramenti.

[III]

41. — **ULTERIUS.** λ-ÛDETUR QUOD IN LEGE MOYSI EXPRESSIUS FUIT FIGURATUM HOC SACRIFICIUM QUAM IN LEGE NATURÆ.

1. Ouia, secundum *Hugonem* [de *Sacr.* lib. II, p. 6, c. 3 ; L. 176, 4471] quanto magis appropinquavit passio Salvatoris, tanto signa fuerunt evidentiora. Sed ea quæ fuerunt in lege Moysi, fuerunt propinquiora ; ergo expressiora.

2. **Præterea.** In sacrificiis legis Moysi fiebat sanguinis effusio. Sed oblatio Melchisedech fuit sine sanguinis effusione. Ergo legalia sacrificia expressius figurabant sacramentum passionis Christi quam oblatio Melchisedech.